УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ФЛАГА И ЗНАМЕНИ

МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

ЗНАМЕН ОТДЕЛЬНЫХ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ

МИНИСТЕРСТВА

ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ СИСТЕМЫ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В целях упорядочения официальных символов федеральных органов

исполнительной власти, сохранения и развития исторических

традиций органов внутренних дел Российской Федерации, повышения

ответственности сотрудников органов внутренних дел Российской

Федерации за выполнение служебного долга постановляю:

1. Учредить флаг и знамя Министерства внутренних дел Российской

Федерации, знамена территориальных органов Министерства

внутренних дел Российской Федерации на окружном уровне,

территориальных органов Министерства внутренних дел Российской

Федерации на межрегиональном уровне (оперативных бюро

Министерства внутренних дел Российской Федерации, центров

специального назначения Министерства внутренних дел Российской

Федерации, Восточно-Сибирского и Забайкальского линейных

управлений Министерства внутренних дел Российской Федерации на

транспорте), территориальных органов Министерства внутренних дел

Российской Федерации на региональном уровне, образовательных

организаций системы Министерства внутренних дел Российской

Федерации.

2. Утвердить прилагаемые:

а) Положение о флаге Министерства внутренних дел Российской

Федерации;

б) описание флага Министерства внутренних дел Российской

Федерации;

в) рисунок флага Министерства внутренних дел Российской

Федерации;

г) Положение о знамени Министерства внутренних дел Российской

Федерации, знаменах отдельных территориальных органов

Министерства внутренних дел Российской Федерации,

образовательных организаций системы Министерства внутренних дел

Российской Федерации;

д) описание знамени Министерства внутренних дел Российской

Федерации;

е) рисунок знамени Министерства внутренних дел Российской

Федерации;

ж) описание знамени территориального органа Министерства

внутренних дел Российской Федерации, образовательной организации

системы Министерства внутренних дел Российской Федерации;

з) рисунок знамени территориального органа Министерства

внутренних дел Российской Федерации, образовательной организации

системы Министерства внутренних дел Российской Федерации.

3. Министру внутренних дел Российской Федерации определить

порядок сдачи и хранения ранее врученных знамен.

4. Утратил силу с 21 декабря 2016 года. - Указ Президента РФ от

21.12.2016 N 699.

5. Признать утратившими силу:

Указ Президента Российской Федерации от 6 мая 1996 г. N 654 "Об

учреждении знамени Министерства внутренних дел Российской

Федерации, министерств внутренних дел, главных управлений и

управлений внутренних дел субъектов Российской Федерации,

управлений внутренних дел на транспорте, учебных заведений

профессионального образования этого Министерства" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1996, N 19, ст. 2266);

Указ Президента Российской Федерации от 30 января 2002 г. N 115 "О

внесении изменений в Указ Президента Российской Федерации от 6

мая 1996 г. N 654 "Об учреждении знамени Министерства внутренних

дел Российской Федерации, министерств внутренних дел, главных

управлений и управлений внутренних дел субъектов Российской

Федерации, управлений внутренних дел на транспорте, учебных

заведений профессионального образования этого Министерства", в

Описание и Положение, утвержденные этим Указом" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2002, N 5, ст. 503);

пункт 1 Указа Президента Российской Федерации от 3 мая 2005 г. N 497

"Об изменении и признании утратившими силу некоторых актов

Президента Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2005, N 19, ст. 1781).

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

12 июля 2012 года

N 983

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 12 июля 2012 г. N 983

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

1. Флаг Министерства внутренних дел Российской Федерации (далее -

флаг) является официальным символом, указывающим на

принадлежность к Министерству внутренних дел Российской

Федерации (МВД России).

2. Флаг устанавливается в рабочих кабинетах Министра внутренних

дел Российской Федерации, его заместителей, других должностных

лиц МВД России, определяемых Министром внутренних дел

Российской Федерации, а также в зале коллегии МВД России.

3. Флаг по решению Министра внутренних дел Российской Федерации

может подниматься на зданиях, принадлежащих МВД России, в дни

государственных праздников Российской Федерации.

4. Флаг по решению Министра внутренних дел Российской Федерации

поднимается (устанавливается) в местах официальных церемоний и

торжественных мероприятий, проводимых МВД России.

5. В дни траура флаг приспускается до половины высоты мачты

(флагштока). При размещении флага на древке траурные ленты

прикрепляются к древку.

6. При одновременном использовании Государственного флага

Российской Федерации и флага последний располагается с правой

стороны, если стоять к ним лицом.

Размер флага не должен превышать размер Государственного флага

Российской Федерации.

7. Изображение флага допускается на печатной, рекламно-

информационной и сувенирной продукции, издаваемой

(изготавливаемой) по заказу МВД России, а также на кино-, видео- и

фотоматериалах, выпускаемых МВД России.

8. Флаг охраняется патентным законодательством Российской

Федерации.

9. Иные случаи использования флага определяются Министром

внутренних дел Российской Федерации.

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 12 июля 2012 г. N 983

ОПИСАНИЕ

ФЛАГА МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

Флаг Министерства внутренних дел Российской Федерации (далее -

флаг) представляет собой темно-синее прямоугольное полотнище с

Государственным флагом Российской Федерации в крыже.

В правой половине полотнища располагается геральдический знак -

эмблема органов внутренних дел Российской Федерации.

Отношение ширины флага к его длине - один к полутора.

Отношение площади крыжа к площади флага - один к четырем.

Отношение ширины эмблемы к ширине флага - два к трем.

Утвержден

Указом Президента

Российской Федерации

от 12 июля 2012 г. N 983

РИСУНОК

ФЛАГА МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 12 июля 2012 г. N 983

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЗНАМЕНИ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ,

ЗНАМЕНАХ ОТДЕЛЬНЫХ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ

МИНИСТЕРСТВА

ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ СИСТЕМЫ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Знамя Министерства внутренних дел Российской Федерации (далее -

знамя МВД России), знамена территориальных органов Министерства

внутренних дел Российской Федерации на окружном уровне,

территориальных органов Министерства внутренних дел Российской

Федерации на межрегиональном уровне (оперативных бюро

Министерства внутренних дел Российской Федерации, центров

специального назначения Министерства внутренних дел Российской

Федерации, Восточно-Сибирского и Забайкальского линейных

управлений Министерства внутренних дел Российской Федерации на

транспорте), территориальных органов Министерства внутренних дел

Российской Федерации на региональном уровне, образовательных

организаций системы Министерства внутренних дел Российской

Федерации (далее - знамена) являются их официальными символами и

реликвиями.

2. Знамя МВД России вручается Президентом Российской Федерации в

торжественной обстановке.

3. Накануне дня, назначенного для вручения знамени МВД России,

проводится церемония прибивки полотнища знамени МВД России к

древку в порядке, установленном Министром внутренних дел

Российской Федерации по согласованию с Геральдическим советом

при Президенте Российской Федерации.

4. Порядок вручения знамен определяется Министром внутренних дел

Российской Федерации.

5. При вручении знамени МВД России и знамен выдаются грамоты

Президента Российской Федерации к знамени МВД России и знаменам.

Рисунки и описания бланков грамот Президента Российской

Федерации к знамени МВД России и знаменам утверждаются

Министром внутренних дел Российской Федерации по согласованию с

Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации.

5.1. К знамени федеральной государственной образовательной

организации высшего образования системы Министерства внутренних

дел Российской Федерации, награжденной орденом Почета, крепятся

знак ордена Почета и лента этого ордена.

6. Порядок хранения, содержания и использования знамени МВД

России и знамен определяется Министром внутренних дел Российской

Федерации.

7. Изменения наименований Министерства внутренних дел

Российской Федерации, территориальных органов Министерства

внутренних дел Российской Федерации на окружном уровне,

территориальных органов Министерства внутренних дел Российской

Федерации на межрегиональном уровне (оперативных бюро

Министерства внутренних дел Российской Федерации, центров

специального назначения Министерства внутренних дел Российской

Федерации, Восточно-Сибирского и Забайкальского линейных

управлений Министерства внутренних дел Российской Федерации на

транспорте), территориальных органов Министерства внутренних дел

Российской Федерации на региональном уровне, образовательных

организаций системы Министерства внутренних дел Российской

Федерации заносятся в грамоты Президента Российской Федерации к

знамени МВД России, знаменам и наносятся на знаменные скобы в

порядке, определяемом Министром внутренних дел Российской

Федерации.

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 12 июля 2012 г. N 983

ОПИСАНИЕ

ЗНАМЕНИ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

Знамя Министерства внутренних дел Российской Федерации (далее -

знамя МВД России) состоит из двустороннего полотнища, древка,

навершия, скобы, подтока и знаменных гвоздей. В комплект со

знаменем могут также входить панталер и знаменный чехол.

Полотнище знамени МВД России прямоугольное, темно-синего цвета,

с каймой крапового цвета. Полотнище и кайма обшиты золотистой

тесьмой. По темно-синей рамке проходит золотистый плетеный

орнамент, вдоль краев полотнища симметрично расположены 12

декоративных золотых восьмилучевых звезд.

На лицевой стороне полотнища знамени МВД России, в центре, -

главная фигура Государственного герба Российской Федерации:

золотой двуглавый орел, поднявший вверх распущенные крылья. Орел

увенчан двумя малыми коронами и - над ними - одной большой

короной, соединенными лентой. В правой лапе орла - скипетр, в левой

- держава. На груди орла, в красном щите, - серебряный всадник в

синем плаще на серебряном коне, поражающий серебряным копьем

черного опрокинутого навзничь и попранного конем дракона.

На оборотной стороне полотнища знамени МВД России, в центре, -

геральдический знак - эмблема органов внутренних дел Российской

Федерации. В верхней части полотнища выгравирована надпись:

"СЛУЖИМ РОССИИ", в нижней - "СЛУЖИМ ЗАКОНУ". Надписи

выполнены золотистыми буквами, стилизованными под

старославянский шрифт.

Ширина полотнища - 110 см, длина - 130 см с запасом из ткани

крапового цвета для крепления к древку.

Ширина темно-синей рамки с плетеным орнаментом - 15 см, ширина

внешней каймы крапового цвета, обшитой золотым галуном, - 9 см,

диаметр восьмилучевых звезд - 6 см.

Высота Государственного герба Российской Федерации - 60 см. Высота

геральдического знака - эмблемы органов внутренних дел Российской

Федерации - 45 см.

Древко знамени МВД России деревянное, круглого сечения,

окрашенное в коричневый цвет. Диаметр древка - 4 см, длина - 270 см.

Знаменная скоба - в виде прямоугольной пластины из золотистого

металла, на которой выгравированы слова: "МИНИСТЕРСТВО

ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" и дата вручения

знамени. Навершие металлическое, золотистое, в виде прорезного

копья с рельефным изображением Государственного герба Российской

Федерации.

Подток металлический, золотистый, в виде усеченного конуса,

высотой 9 см.

Шляпки знаменных гвоздей золотистые.

Утвержден

Указом Президента

Российской Федерации

от 12 июля 2012 г. N 983

РИСУНОК

ЗНАМЕНИ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

Лицевая сторона

Оборотная сторона

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 12 июля 2012 г. N 983

ОПИСАНИЕ

ЗНАМЕНИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОРГАНА МИНИСТЕРСТВА

ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ОРГАНИЗАЦИИ СИСТЕМЫ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Знамя территориального органа Министерства внутренних дел

Российской Федерации на окружном уровне, территориального органа

Министерства внутренних дел Российской Федерации на

межрегиональном уровне (оперативного бюро Министерства

внутренних дел Российской Федерации, центра специального

назначения Министерства внутренних дел Российской Федерации,

Восточно-Сибирского, Забайкальского линейного управления

Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте),

территориального органа Министерства внутренних дел Российской

Федерации на региональном уровне, образовательной организации

системы Министерства внутренних дел Российской Федерации (далее -

знамя) состоит из двустороннего полотнища, древка, навершия, скобы,

подтока и знаменных гвоздей. В комплект со знаменем могут также

входить панталер и знаменный чехол.

Полотнище знамени прямоугольное, темно-синего цвета, с каймой

красного цвета. Полотнище и кайма обшиты золотистой тесьмой. По

темно-синей рамке проходит золотистый плетеный орнамент, вдоль

краев полотнища симметрично расположены 12 декоративных

золотых восьмилучевых звезд.

На лицевой стороне полотнища знамени, в центре, - главная фигура

Государственного герба Российской Федерации: золотой двуглавый

орел, поднявший вверх распущенные крылья. Орел увенчан двумя

малыми коронами и - над ними - одной большой короной,

соединенными лентой. В правой лапе орла - скипетр, в левой -

держава. На груди орла, в красном щите, - серебряный всадник в синем

плаще на серебряном коне, поражающий серебряным копьем черного

опрокинутого навзничь и попранного конем дракона.

На оборотной стороне полотнища знамени, в центре, - эмблема

соответствующего территориального органа Министерства внутренних

дел Российской Федерации, образовательной организации системы

Министерства внутренних дел Российской Федерации, которая

утверждается в порядке, определяемом Министром внутренних дел

Российской Федерации.

В верхней части полотнища выгравирована надпись: "СЛУЖИМ

РОССИИ", в нижней - "СЛУЖИМ ЗАКОНУ". Надписи выполнены

золотистыми буквами, стилизованными под старославянский шрифт.

Ширина полотнища - 110 см, длина - 130 см с запасом из ткани

красного цвета для крепления к древку.

Ширина темно-синей рамки с плетеным орнаментом - 15 см, ширина

внешней каймы красного цвета, обшитой золотым галуном, - 9 см,

диаметр восьмилучевых звезд - 6 см.

Высота Государственного герба Российской Федерации - 60 см. Высота

эмблемы территориального органа Министерства внутренних дел

Российской Федерации, образовательной организации системы

Министерства внутренних дел Российской Федерации - 60 см.

Древко знамени деревянное, круглого сечения, окрашенное в

коричневый цвет. Диаметр древка - 4 см, длина - 270 см.

Знаменная скоба - в виде прямоугольной пластины из золотистого

металла, на которой выгравированы соответствующее наименование

территориального органа Министерства внутренних дел Российской

Федерации, образовательной организации системы Министерства

внутренних дел Российской Федерации и дата вручения знамени.

Навершие металлическое, золотистое, в виде прорезного копья с

рельефным изображением Государственного герба Российской

Федерации.

Подток металлический, золотистый, в виде усеченного конуса,

высотой 9 см.

Шляпки знаменных гвоздей золотистые.

Утвержден

Указом Президента

Российской Федерации

от 12 июля 2012 г. N 983

РИСУНОК

ЗНАМЕНИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОРГАНА МИНИСТЕРСТВА

ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

СИСТЕМЫ

МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Лицевая сторона

Оборотная сторона